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Nejspíš Vás nikdy nenapadlo přemýšlet nad tím, v
kterou roční dobu jde u obchodníků nejvíce na odbyt taková
obyčejná věc, jakou je visací zámek. Světe, div se, zámky z
regálů  mizí  v  největším  množství  právě  v  první  polovině
února. A tento nenadálý fakt má svůj důvod. 14. únor je ve
světě slaven svátek zamilovaných – den svatého Valentýna.
Svátek, který má kořeny v Římské říši, byl ale donedávna
tradicí spíše anglosaského světa. V posledních letech proniká
i do našich končin. Kromě dárků, bonboniér, kytic, parfémů a
valentýnských  pohlednic  bývá  spojen  ale  ještě  s  jednou
tradicí, které postupně přichází na chuť i zamilovaní v Česku
– uzamykání zámečků lásky jako symbolu pevného spojení
partnerského  vztahu.  Pro  tuto  příležitost  se  nabízí  v  době
svatého Valentýna v síti obchodů a zámky se zamilovanými
nápisy.  Zachumlejte  se  do  peřin  s  teplým čajem  po  boku
někoho, na kom Vám záleží a přečkejte tak příjemně mrazivé
dny, které nás v poslední době provází.

DNEŠEK

Jarní zájezd do divadla do Prahy
Jarní výjezd za divadlem se letos uskuteční v 

sobotu 11. března 2017. Představení se bude konat v 
divadle Hybernia od 18:00 hodin.

Cena vstupenky včetně autobusové dopravy je 
650 Kč. Běžná cena vstupenky samotné je 790 Kč. 
Kapacita ještě není zcela obsazena. Rezervace můžete 
provádět na telefonním čísle Obecního úřadu Karle 461 
634 919.

Muzikálové představení Sibyla, královna ze Sáby 
přinese biblický příběh krále Šalamouna a královny 
Sibyly, proslulé schopností náhledu do budoucnosti. 
Historické drama je plné lásky, intrik a spiknutí.

V roli Sibyly alternují zpěvačky Eva Burešová a 
Eliška Ochmanová, krále Šalamouna ztělesňují Daniel 
Hůlka a Radim Schwab. V roli Latify – chůvy Sibyly se 
střídají Ilona Csáková a Hana Křížková.

V dalších 
rolích můžete 
zahlédnout 
například 
Richarda Műllera.

Nenechte 
si toto jedinečné 
představení 
uniknout. Zájezd 
bude jako tradičně 
vypraven přímo z 
Karle.

Vítání ob ánkč ů
V sobotu 4. února jsme měli tu čest přivítat 

mezi nás nové občánky naší obce. Byli jimi: Lucas 
Dostál, Břetislav Adámek a Ema Římalová.

Dětem přejeme do jejich dlouhé životní pouti 
velikou dávku štěstí, zdraví a rodinné pohody. Ať je 
jejich život naplněn pochopením, přátelstvím a 
zázemím v kruhu blízkých. Ať se jim v Karli či na 
Ostrém Kameni žije spokojeně.



 
  

2

Vandalství v obci
Čas od času vás bohužel musíme informovat o 

skutečnosti, že si občané, převážně místní mládež, neváží 
obecního majetku, veřejného prostranství, prostředí, které dotváří 
jejich domov.

Přestože uplynuly přibližně dva roky od doby, kdy bylo 
vybudováno sportovní hřiště na školním pozemku naší mateřské 
školy, byli jsme již několikrát svědkem poškození vybavení tohoto 
areálu. Nejnovější událost tohoto typu se týká oplocení pozemku. 
Vstupní branka byla evidentně využívána k jinému účelu, než k 
jakému je určena. Některý nezodpovědný návštěvník si o tento 
předmět pravděpodobně chtěl rozšířit nabídku sportovních a 
herních prvků hřiště a na vstupní brance se pravděpodobně 
„vozil“,, zavěšoval se na ni a uvolnil tak sloupek, který branku 
nesl a tudíž i branku samotnou.

Mrzí nás, že se musíme neustále potýkat s vandalismem a 
jednáním tohoto typu. Úcta k věcem a zodpovědnost za své 
chování by měla být samozřejmostí už při výchově nejmenších 
dětí v rodině. Chtěli bychom tímto požádat rodiče, aby své děti 
vedly k hodnotám, díky nimž se nám všem bude (nejen v obci) žít 
lépe.

Dalším místem, kde se nevhodné chování 
(pravděpodobně) místní mládeže projevuje nejvíce, jsou 
autobusové zastávky v obci, především zastávka u obecního 
úřadu. Přestože jsou zastávky pravidelně uklízeny, objevuje se v 
nich neustále nepořádek a po zemi poházené nedopalky cigaret.

Majetek obce slouží nám všem. Chovejme se, prosím, tak, 
abychom jeho životnost záměrně nezkracovali.

Pta í ch ipka v eskuč ř Č

Jedno z předních míst v každodenních 
zprávách rozličných médií obsazují informace o ptačí 
chřipce, která se v České republice objevila po 
desetileté pauze. Virus se šíří napříč kraji Česka. 
Uhynulá divoce žijící zvířata jsou nacházena v tuto 
chvíli již každodenně a to v různých lokalitách naší 
země. Nemoc se dotýká i soukromých chovů, kde 
napadá drůbež či exotické ptactvo. Chovy jsou tak v 
případě prokázání nákazy hromadně vybíjeny.

Ministerstvo zemědělství ČR v souvislosti s 
touto vlnou epidemie vydalo informační letáky, jejichž 
obsah vám nyní zestručníme.

Může ptačí chřipka ohrozit lidské zdraví?
Pravděpodobnost onemocnění ptačí chřipkou je 
extrémně malá. Je však nutné vyvarovat se přímému 
kontaktu s uhynulými zvířaty, ale i s jejich trusem, 
peřím a podobně. Potraviny v obchodem procházejí 
přísnou veterinární kontrolou a jsou tak bezpečné. Při 
kuchyňském zpracování je třeba dbát na základní 
hygienická pravidla. Tepelně upravené maso i vejce 
jsou bezpečné, protože virus je při teplotě okolo 70 ºC 
spolehlivě zničen.
Jaké jsou příznaky ptačí chřipky?
Infikovaná zvířata jsou otupělá a mají načepýřené peří, 
jsou apatická, odmítají se pohybovat a mají dýchací 
potíže. Dalším průvodním znakem nemoci je 
nechutenství. Snůška se snižuje nebo zastaví úplně. 
Vejce jsou deformovaná a mají tenkou skořápku. 
Během jednoho až dvou dnů dochází k úhynu. 
Zjišťovány jsou krváceniny a nekrotické změny na 
hřebínku a lalůčcích, otok hlavy a končetin.
Jak chránit zvířata?
Drůbež je potřeba držet v uzavřených prostorech a 
chránit ji před kontakty s volně žijícím ptactvem 
(zasíťování oken, větracích otvorů, zabránění vstupu 
volně žijících zvířat do chovu. Slepice kohouty a krůty 
nedržet společně s vodní drůbeží. 

Virus ptačí
chřipky

Významné dny v únoru
Každý z nás bezesporu bez obtíží zapátrá po tak 

významných dnech jako jsou státní svátky nebo jiné dny 
zasvěcené výjimečně závažné problematice či historické události 
(např. Den obětí holocaustu apod.).

Mimo takto známé dny si během roku můžeme 
připomenout i oblasti netradiční, některé významné dny mohou 
působit poněkud kuriózně či recesisticky. Tak si například          
1. března můžeme připomenout Mezinárodní den omylů v 
kalendáři), 27. dubna Mezinárodní den smutku nebo 13. května 
Světový den koktejlů aneb Lufťákovo den.

Únor přináší tyto významné dny: 2. 2. Světový den 
mookřadů, 3. 2. Světový den modliteb, 4. 2. Světový den boje 
proti rakovině, 11. 2. Světový den nemocných, 14. 2. Svátek 
zamilovaných, 20. 2. Světový den sociální spravedlnosti, 21. 2. 
Světový den boje proti kolonialismu, 21. 2. Mezinárodní den 
průvodců cestovního ruchu, 21. 2. ještě jedna připomínka – 
Světový den mateřského jazyka, 22. 2. Evropský den obětí 
(Evropský den zločinu), 22. 2. Den sesterství.

„Posvítit“ bychom si mohli na poslední zmiňovaný – 
Den sesterství. Tento den bývá také nezýván Den zamyšlení nebo 
Vzpomínkový den. Jeho podstatou je přátelství. Slavíme jej na 
památku manželů Roberta a Olave Baden Powell, kteří byli 
zakladatelé skautské organizace. Tento den slouží všem skautům 
z celého světa k přemýšlení o sobě, skauti hrají různé hry             
a scházejí se u ohňů.Svátek má skautům připomenout, že jich je v 
celém světě hodně, že jsou bratry a sestrami bez ohledu na 
národnost, barvu kůže či náboženství.
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Plánované akce v MŠ

14. 2. - Výlet do Litomyšle do herny v muzeu. S sebou pití, sladkost. 
Vybíráme 26 Kč na autobus.
16. 2. - Program v MŠ Cesta kolem světa. 50 Kč
23. 2. - Hračkový den
24. 2. - Karneval v MŠ – dopoledne plné zábavy a soutěží
6. 3. a 7. 3. - MŠ uzavřena z důvodu čerpání dovolené
13. 3. - Výlet do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové – pouze pro 
starší děti. Odjezd od MŠ v 7:45 hodin. S sebou: pití, svačinu, sladkost. 
Oběd bude po návratu v MŠ. Vstupné 60 Kč, za autobus budeme 
vybírat zpětně dle faktury.
23. 3. - Hračkový den

Ohlédnutí za váno ní besídkouč
Předvánoční čas a čekání na Ježíška 

nám všem  zpříjemnila besídka, na kterou si 
děti připravily pásmo básniček a písniček a 
během níž dokonce sehrály divadlo na motivy 
známé zimní pohádky Mrazík.

Po programu plném scének a zpěvu 
přišel do naší školky Ježíšek s dárečky, které 
obohatily výběr her a aktivit v MŠ. Děti se od 
rozbalování dárků a kochání se hrami, auty, 
stavebnicemi a řadou dalších barevných 
předmětů, nemohly odtrhnout.

Děkujeme všem rodičům, sourozencům 
a dalším, kteří přišli úsilí svých dětí podpořit a 
strávili s námi tento příjemný čas.

Zimní radovánky

Náv těva Z  š Š

Trstěnice
S předškoláky 

jsme byli pozváni do 
první třídy Základní 
školy v Trstěnici. 
Naše děti se 
seznámily se školním 
prostředím a s tím, 
jak to ve skutečném 
vyučování vypadá.

Zapojily se také do her a pracovních listů, které jim 
byly připraveny.

Velkou radost měly naše děti z kamarádů, kteří do naší 
školky chodily v letech minulých, a kteří již nastoupily školní 
docházku a staly se jim v tento den průvodci v budově školy.

Pohádka
V M  istáŠ Č

Perníková 
chaloupka

V pondělí 30. ledna jsme si udělali výlet do Mateřské 
školy v Čisté za divadelním představením s názvem 
Perníková chaloupka. S tímto divadelním souborem máme 
velmi dobré zkušenosti. A i tentokrát se děti neuvěřitelně 
bavily a užívaly si příležitost být do představení aktivně 
zapojeny.
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                         Kulturní nabídka 

Svitavy
10. 2. Pá 17:00 – MINIFEST 2017 – divadelní a hudební večer s
         divadlem DOMA a jeho přáteli. Od 17 hodin. Divadlo Trám.
         Vstupné dobrovolné.
17. 2. St 19:00 – Milan Al-ashhab. Houslový koncert. Ottendorfer.
        Dům Svitavy. Vstupné: 160 Kč
18. 2.  So 19:00 – slavnostní koncert dětských sborů. Fabrika.
19. 2. Ne 18:00 - DS Hýbl Česká Třebová. V+W: Balada z hadrů.
         Fabrika Svitavy. Vstupné: 80 Kč.
19. 2. Ne 15:00 – O kouzelné kuličce aneb Jak Vojta k šikovnosti
         přišel – divadlo pro děti. Trám. Vstupné: 80 Kč.
20. 2. Po 19:00 – Jiří Suchý, Jitka Molavcová a orchestr divadla
         SEMAFOR. Fabrika. Vstupné: 390 Kč.
21. 2. Út 19:00 – Miláček Anna. Divadelní představení. Fabrika.
          Vstupné: 390 Kč.
22. 2. St 19:00 – Luboš Pospíšil. Koncert. Tyjátr. Vstupné:2 00Kč.
23. 2. Čt 17:00 – Jazzová jízda. Klub Tyjátr.

  4

Litomyšl
13. 2. Po 17:00 – Povídej, dědo, jaks byl malej. Beseda s
          autorem M.Boštíkem.  Městská knihovna Litomyšl.
16. 2. Út 17:00 – Čeští lékaři v Africe. Knihovna. Přednáška.
18. 2. So 10:00 – 50. Hry bez katastru. Primátorská hráz.
20. 2. Po 19:30  - 550 LHV. Antonín Dvořák – Biblické písně.
          Smetanův dům litomyšl. Vstupné: 200 Kč.
22. 2. St 18:00 – O kouzelné kuličce. Divadelní představení.
          Husův sbor.
25. 2. So 13:00-18:00 Kurz výkladu z karet. Faltysovo
         knihkupectví.
25. 2. So 20:00 – H.R.G. Ples v opeře. Hudba Lucky Band
          HK. Smetanův dům. Vstupné: 240 Kč.
25. 2. So 20:00 – Sokolské šibřinky. Sokolovna. Vstup: 120 Kč
26. 2. Ne 9:00-17:00 Výklad z karet, 2. část kurzu. Faltysovo
         knihkupectví.
26. 2. Ne 14:30 – Velký dětský karneval. Zámecký pivovar.
27. 2. Po 17:00 – Karel IV. A Jan ze Středy. Přednáška.
         Knihovna Litomyšl.

Komunální odpad na rok 2017

Valentýnská
inspirace
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